



RAPPORT FINANCIER INDIVIDUEL

31 DECEMBRE 2017

*Société anonyme au capital de 627 200 euros.
Siège social: 92-98, Boulevard Victor Hugo, 92110 Clichy.
RCS Nanterre 390 081 156
Activité : Services de Télécommunication*

1. COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2017

- BILAN ACTIF

en K€	2017-12		2017-12		2016-12
BILAN - ACTIF	KEYYO	KEYYO	KEYYO	KEYYO	KEYYO
	Brut	Amt	Net		Net
Actif immobilisé					
Immobilisations incorporelles					
Recherche et développement	3 810	-	2 848	961	944
Concessions, brevets, droits similaires	1 004	-	530	474	204
Fonds commercial	528	-	528	528	528
Immobilisations corporelles					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 968	-	1 291	678	220
Autres immobilisations corporelles	2 269	-1 258	1 011	821	821
Avances et acomptes	48	-	48	353	353
Immobilisations financières					
Autres participations	3 361	-	3 361	1 203	1 203
Créances rattachées à des participations	949	-	949	0	0
Autres titres immobilisés	-	-	0	0	0
Prêts	1	-	1	3	3
Autres immobilisations financières	2 401	-	2 401	1 631	1 631
TOTAL Actifs Immobilisés (1)	16 340	-	5 927	10 413	5 908
Actif circulant					
Stock (2)					
Matières premières, approvisionnements (2)	291	-	20	271	166
Marchandises (2)	5	-	5	10	10
Avances et acomptes versés sur commandes (3)	7	-	7	20	20
Clients et comptes rattachés (3)	2 131	-	255	1 877	1 765
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs (3)	54	-	54	67	67
. Personnel (3)	2	-	2	1	1
. Organismes sociaux (3)	78	-	78	41	41
. Etat, impôts sur les bénéfices (3)	283	-	283	237	237
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires (3)	344	-	344	216	216
. Autres (3)	4	-	4	92	92
Valeurs mobilières de placement (4)	5 065	-	5 065	6 163	6 163
Disponibilités	5 689	-	5 689	1 456	1 456
Charges constatées d'avance (3&5)	323	-	323	292	292
TOTAL Actif Circulant	14 277	-275	14 002	10 529	10 529
TOTAL ACTIF	30 616	-6 202	24 415	16 436	16 436

- BILAN PASSIF

en K€	2017-12	2017-12	2017-12	2016-12
BILAN - PASSIF	KEYYO	KEYYO	KEYYO	KEYYO
	Brut	Amt	Net	Net
Capitaux Propres				
Capital Social			627	691
Prime d'émission			0	426
Réserve légale			63	76
Report à nouveau			3 448	3 166
RESULTAT EXERCICE			1 990	1 885
TOTAL Capitaux Propres (6)			6 128	6 244
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour risques			50	50
Provisions pour charges			74	55
TOTAL Provisions pour Risques et Charges (7)			124	105
Emprunts et dettes				
. Emprunts (8)			9 141	4 084
Autres Dettes Financières (8)			80	79
Dettes fournisseurs et comptes rattachés (9)			4 062	3 918
. Clients Crédeurs			278	429
. Personnel (9)			446	370
. Organismes sociaux (9)			518	441
. Etat, impôts sur les bénéfices			59	0
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires (9)			124	135
. Autres impôts, taxes et assimilés (9)			155	171
Autres dettes (9)			2 850	42
Produits constatés d'avance (9)			450	418
TOTAL Emprunts et Dettes			18 162	10 088
TOTAL PASSIF			24 415	16 436

- COMPTE DE RESULTAT

En K€	2017-12			2016-12		
	France	Export.	Total	Total	Variation	%
Ventes de Marchandises	388	3	391	400	-9	-2,3%
Production vendue services	22 835	474	23 309	23 649	-340	-1,4%
Chiffre d'affaires (10)	23 223	477	23 700	24 049	-349	-1,5%
Production immobilisée (11)			1 015	1 019	-4	-0,4%
Subventions d'exploitation reçues			28	8	20	252,4%
Reprise amortissements et provisions (12)			147	449	-302	-67,2%
Autres produits			8	1	8	1160,2%
Total des produits d'exploitation			24 899	25 526	-627	-2,5%
Achats de marchandises (13)			1 104	832	272	32,7%
Variation de stock de marchandises (13)			-101	63	-164	-259,4%
Achats de matières premières et autres appr. (13)			7 181	8 720	-1 538	-17,6%
Autres achats et charges externes (14)			5 971	5 451	520	9,5%
Impôts, taxes et versements assimilés			481	431	50	11,7%
Salaires et traitements (15)			4 462	4 506	-44	-1,0%
Charges sociales (15)			1 921	1 917	4	0,2%
Dotations aux amortissements sur immobilisations			1 292	1 164	128	11,0%
Dotations aux provisions sur immobilisations			0	0	0	n/s
Dotations aux provisions sur actif circulant			57	228	-170	-74,8%
Dotations aux provisions pour risques et charges (7)			19	0	19	16401,8%
Autres charges			300	388	-88	-22,7%
Total des charges d'exploitation			22 688	23 700	-1 011	-4,3%
RESULTAT D'EXPLOITATION			2 211	1 826	384	21,0%
Autres intérêts et produits assimilés			10	34	-24	-70,4%
Différences positives de change			0	1	-1	-98,3%
Produits nets sur cessions de VMP			46	41	6	13,8%
Total des produits financiers			56	76	-20	-25,7%
Intérêts et charges assimilées			43	54	-11	-21,2%
Différences négatives de change			1	1	0	21,5%
Charges nettes sur cessions de VMP			7	10	-2	-25,3%
Total des charges financières			50	64	-14	-21,4%
RESULTAT FINANCIER (16)			6	12	-6	-49,7%
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT			2 217	1 838	379	20,6%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion			0	0	0	72,5%
Produits exceptionnels sur opérations en capital			1	204	-203	-99,5%
Reprises sur provisions et transferts de charges			9	0	9	n/s
Total des produits exceptionnels			11	204	-193	-94,7%
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion			129	0	129	52307,1%
Charges exceptionnelles sur opérations en capital			2	79	-77	-97,7%
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions			8	50	-43	-85,0%
Total des charges exceptionnelles			138	129	9	6,9%
RESULTAT EXCEPTIONNEL (17)			-127	75	-202	-270,5%
Participation des salariés			29	0	29	n/s
Impôts sur les bénéfices (18)			70	28	42	151,6%
Total des Produits			24 966	25 806	-840	-3,3%
Total des charges			22 976	23 921	-945	-4,0%
RESULTAT NET			1 990	1 885	105	5,6%

2. ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

2.1. PRÉAMBULE, RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

2.1.1. Préambule

L'exercice social clos le 31/12/2017 a une durée de 12 mois comme l'exercice précédent.
Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 24.415 K€
Le résultat net comptable est un bénéfice de 1.990K€.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

2.1.2. Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions des règlements ANC n°2014-03, n°2015-06 et n°2016-07 de l'Autorité des Normes Comptables, qui a recodifié les dispositions du PCG à droit constant.

L'application de ce nouveau PCG n'a pas entraîné de changement dans les méthodes comptables appliquées par la société.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence conformément aux hypothèses de base :

- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- continuité de l'exploitation ;
- indépendance des exercices.

Les comptes annuels sont présentés conformément aux principes comptables généralement admis en France. La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

2.1.2.1. Immobilisations incorporelles et corporelles (hors frais de recherche et développement et clientèle)

Elles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition. Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire en fonction des durées suivantes :

Nature des biens immobilisés	Durée
Concessions, brevets, licences, logiciels	1 à 15 ans
Matériel et outillage	1 à 5 ans
Installations agencements divers	5 à 10 ans
Matériel de transport	4 ans
Matériel de bureau et informatique	2 à 5 ans
Mobilier	5 ans

Lorsque leur valeur de réalisation est inférieure à leur valeur nette comptable, une provision pour dépréciation est constatée.

Conformément aux règlements CRC 2002-10, CRC 2003-07 relatifs à l'amortissement et à la dépréciation des actifs et CRC 2004-06 relatif à la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs, la société a procédé à une analyse des immobilisations par composants.

En raison de la nature des immobilisations corporelles détenues, aucune n'a été jugée décomposable.

2.1.2.2. Fonds de Commerce

La valeur brute des immobilisations incorporelles est constituée par la valeur des fonds de commerce. A la clôture de chaque exercice, la valeur nette comptable est comparée à la valeur d'utilité, afin de s'assurer que la valeur des fonds de commerce reste supérieure ou égale à sa valeur comptable. Le cas échéant une dépréciation est constituée.

2.1.2.3. Frais de recherche et développement

Les coûts de développement sont immobilisés lorsque le projet répond à l'ensemble des critères d'activation suivants :

- le projet a de sérieuses chances de réussite ;
- l'entreprise démontre son intention et sa capacité financière et technique d'achever le projet pour l'utiliser ou le vendre ;
- les dépenses attribuables au projet au cours de son développement peuvent être évaluées de façon fiable ;
- le projet générera des avantages économiques futurs qui bénéficieront à l'entreprise.

Les dépenses de recherche sont préalablement comptabilisées en charges lorsqu'elles sont engagées ; les dépenses encourues après l'achèvement du projet sont comptabilisées en charges sauf si elles permettent de générer des avantages économiques futurs supplémentaires.

Les développements activés dans les comptes sociaux sont amortis sur une durée de 3 ans.

2.1.2.4. Immobilisations financières

Elles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition et font l'objet d'une provision quand leur valeur de réalisation est inférieure à la valeur comptable.

Titres de participation

Les titres de participation sont comptabilisés pour leur valeur d'achat y compris les frais accessoires d'acquisition.

Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'utilité est inférieure à la valeur comptable. La valeur d'utilité est déterminée sur la base d'une part de la quote-part de détention dans les capitaux propres sociaux ajustés le cas échéant des plus-ou moins-values estimées et d'autre part des perspectives de rentabilité. Les engagements complémentaires de KEYYO envers sa filiale font l'objet, en plus de la dépréciation des titres de participation, de provisions pour dépréciation des créances envers la filiale ou de provisions pour risques et charges.

Titres d'autocontrôle

Les titres d'autocontrôle (« actions propres ») représentent les titres de la société détenus par elle-même.

Conformément aux dispositions de l'avis n°98-D du 17 décembre 1998 du comité d'urgence, confirmées par l'avis n°2002-D du 18 décembre 2002, lorsque tout ou partie des titres n'est pas dès l'origine affectée explicitement à l'attribution aux salariés ou destinée à régulariser les cours, ces titres sont inscrits en immobilisations financières.

2.1.2.5. Stocks

Ils sont évalués au coût de revient. Quand leur valeur vénale est inférieure au coût de revient, une provision est constituée.

2.1.2.6. Créances clients

Elles sont valorisées à leur valeur nominale. Les risques de non recouvrement font l'objet de provisions pour dépréciation déterminées au cas par cas, notamment sur la base de critères liés à l'ancienneté.

2.1.2.7. Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont valorisées au cours de clôture. Si les valeurs de clôture sont inférieures à la valeur d'acquisition, une dépréciation est constatée.

2.1.2.8. Provision pour indemnité de départ à la retraite

A la date de leur départ en retraite, les salariés de la société bénéficient d'une indemnité de départ en retraite déterminée selon la convention collective en fonction notamment de l'ancienneté acquise dans la société et du salaire à la date du départ. Ces indemnités de départ en retraite font l'objet de la constitution d'une provision calculée selon la méthode actuarielle dite « des unités projetées », qui consiste à probabiliser et actualiser les droits attribués à chaque salarié.

Le montant des paiements futurs correspondant aux avantages accordés aux salariés évalués sur la base d'hypothèses d'évaluation des salaires, d'âge et de départ à la retraite, de mortalité, puis ramenés à leur valeur actuelle sur la bases des taux d'intérêts des obligations à long terme des émetteurs de première catégorie.

Les principales hypothèses retenues dans le calcul des engagements de retraite sont les suivants :

- Taux d'actualisation : 1.30%
- Taux de revalorisation des salaires : 2.5 %
- Age de départ à la retraite : 62 ans
- Table de mortalité : TH00-02 et TF00-002
- Taux de turnover moyen : 22.27%

Les écarts actuariels sont constatés durant l'exercice de leur survenance.

2.1.2.9. Participation aux résultats de l'entreprise

En date du 14 décembre 2011, les responsables et les membres du personnel se sont réunis pour voter la mise en place de l'accord de participation, en application de l'article L. 3322-2 du Code du Travail visant les entreprises employant habituellement au moins 50 salariés. Cet accord a été adopté à la majorité des deux tiers.

FAITS MARQUANTS DE L'EXERCICE

Réduction de Capital

Le Conseil d'administration du 28 février 2017, agissant sur délégation consentie par l'assemblée générale mixte du 15 juin 2016 (11eme résolution), a décidé de réduire le capital de Keyyo par l'annulation de 200.000 actions auto détenues.

Le montant du capital est en conséquence réduit de 64.000 euros et ramené de 691.200€ à 627.2000€. Il est divisé en 1.960.000 actions de 0,32 euro de nominal chacune.

A la suite de cette décision Keyyo détenait en autocontrôle 6.717 actions sur 1.960.000 titres. Le nombre de droit de votes était de 2.550.174.

Transmission Universelle de Patrimoine de Keyyo Proximité au 1^{er} janvier 2018 :

Le 24 octobre 2017, en application de l'article 1844-5 du code civil, et par souci de simplification organisationnelle, le conseil d'administration de Keyyo a décidé de procéder à la dissolution sans liquidation de la filiale Keyyo Proximité détenue à 100%.

Cette dissolution par transmission universelle de patrimoine a été déclaré par la société Keyyo, représentée par Monsieur Philippe Houdouin, le 23 Novembre 2017. Elle est effective à compter du 31 décembre 2017 à minuit.

Les titres de la filiale seront donc annulés au 1^{er} janvier 2018, et le patrimoine ainsi que les dettes de Keyyo proximité transmis à Keyyo. A ce titre un fonds de commerce de 692.912.93€ correspondant au mali de fusion sera constaté.

- Acquisition de la société Clever Network :

Le 23 Novembre 2017, la société Keyyo a signé l'acquisition du contrôle majoritaire de la société Clever Network spécialisée dans les réseaux de télécommunication de données VPN/MPLS à destination des entreprises. Cette acquisition permet à Keyyo de se renforcer dans l'accès internet pour les entreprises et d'offrir à son écosystème une offre unique et complète de solutions de communications d'entreprise dans le cloud allant des communications unifiées, en passant par la convergence fixe/mobile et la gestion intelligente des ressources internet.

La transmission des titres et la prise de contrôle effective s'est effectuée le 31 décembre 2017, cette nouvelle filiale contribuera à la croissance du groupe Keyyo à compter du 1^{er} janvier 2018. En mars 2018, de 25% des titres de Clever-Network ont été cédés à son management, Keyyo dispose de 75% des titres et droits de vote de cette filiale

2.2. NOTE SUR LE BILAN ACTIF

2.2.1. Immobilisations (Renvoi 1)

2.2.1.1. Immobilisations brutes

Actif immobilisé (En K€)	2016-12	Acquisitions	Cession ou Rebut	2017-12
Recherche et développement (a)	3 324	485		3 810
Concessions, brevets, droits similaires	646	358		1 004
Fonds commercial (b)	528			528
Total immobilisations incorporelles	4 498	844	0	5 342
Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 403	568	-2	1 968
Autres immobilisations corporelles	1 855	818	-403	2 269
Avances et acomptes	353		-305	48
Total Immobilisations corporelles	3 610	1 386	-711	4 286
Autres participations (c)	1 203	2 157	0	3 361
Créances rattachées à des participations (d)	-	949	0	949
Prêts	3	2	-4	1
Autres immobilisations financières (e)	1 631	2 308	-1 538	2 401
Total Immobilisations financières	2 838	5 416	-1 542	6 712
TOTAL	10 946	7 646	-2 253	16 340

(a) Frais de recherche et développement

KEYYO immobilise les frais de recherche engagés pour ses projets de développement. En 2017 ces frais ont été activés pour un montant total de 485K€.

(b) Fonds commercial et clientèle

En 2012 la société KEYYO MOBILE a fait l'objet d'une fusion absorption par KEYYO. A ce titre, il a été activé une clientèle pour un montant de 528 K€. La fusion absorption de la société Keyyo Proximité au 1^{er} janvier 2018 nous fera constater un nouveau fonds commercial pour 693K€ en 2018.

(c) Titres de participation

Au 31 décembre 2017, les titres de participation représentent 3.361K€

Ils sont constitués :

- De titres de la société Keyyo Proximité, acquise à 100% en 2011, pour 1.180K€,
- De titres de la société Clever Networks dont nous détenons 100% du capital au 31 décembre 2017 pour 2.157K€. 25% de ces titres ont été cédés, à leur valeur d'achat, au management de Clever Network, début 2018.

- Des titres issus de la filialisation de l'activité IP cash dont Keyyo détient 23% et valorisés 23K€.

(d) Créances Rattachées à des participation :

Keyyo a racheté 100% des comptes courants d'associés présents chez Clever Networks pour 649K€ au moment du rachat de la société. Keyyo a également consenti un prêt de 300K€ à cette filiale en décembre 2017 afin de supporter son développement. Le 31 janvier 2018, ces prêts et avances consentis ont été apportés en augmentation de capital de Clever Network.

(e) Autres immobilisations financières

Ces immobilisations sont constituées d'actions propres pour 2.297K€, de dépôts et cautions versés pour 105K€, et de prêts au personnel pour 1K€. Les principaux mouvements 2017 concernent les titres en autocontrôle qui ont été annulés lors d'une réduction de capital le 1^{er} mars 2017, puis à l'achat de 164.000 nouveaux titres en autocontrôle suite à cette annulation.

Keyyo détient 164.000 titres en autocontrôle hors contrat de liquidité.

2.2.1.2. Amortissements et provisions d'actif (K€)

Amortissements (En K€)	2016-12	Augmentation	Cession ou Rebut	2017-12
Recherche et développement	2 381	468		2 848
Concessions, brevets, droits similaires	442	88		530
Fonds commercial	-			-
Total immobilisations incorporelles	2 823	555	0	3 378
Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 182	111	-2	1 291
Autres immobilisations corporelles	1 034	626	-402	1 258
Avances et acomptes	-			-
Total Immobilisations corporelles	2 216	737	-404	2 549
Autres participations	-			-
Prêts	-			-
Autres immobilisations financières	-			-
Total Immobilisations financières	-	0	0	-
TOTAL	5 039	1 292	-404	5 927

2.2.1.3. Positions nettes des immobilisations

Immobilisations Nettes (K€)	Brut	Provisions & Amort.	Net	Durée
Recherche et développement	3 810	2 848	961	3 ans
Concessions, brevets, droits similaires	1 004	530	474	1 à 15 ans
Fonds commercial	528	0	528	N/A
Total immobilisations incorporelles	5 342	3 378	1 964	
Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 968	1 291	678	1 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles (1)	2 269	1 258	1 011	2 à 5 Ans
Avances et acomptes	48	0	48	N/A
Total Immobilisations corporelles	4 286	2 549	1 737	
Autres participations	3 361	0	3 361	N/A
Prêts	1	0	1	N/A
Autres immobilisations financières	2 401	0	2 401	N/A
Total Immobilisations financières	6 712	0	6 712	
TOTAL	16 340	5 927	10 413	

2.2.2. Stocks (renvoi 2)

Les stocks sont constitués de matériels destinés aux installations de voix sur IP et de matériels KEYYO. Ils représentent une valeur brute de 297 K€ fin 2017 en hausse de 101 K€. Une provision de 20K€ est constatée sur des articles dont les volumes de vente sont trop faibles par rapport aux quantités détenues.

2.2.3. Etat des créances (renvoi 3)

Actif circulant et charges constatées d'avance (K€)	Montant		A plus d'un an
	brut	A un an	
Avances et acomptes versés sur commandes	7	7	-
Clients	2 131	2 131	-
Fournisseurs débiteurs - Avoirs à recevoir	54	54	-
Personnel	2	2	-
Organismes sociaux	78	78	-
IS / CIR / CII / CICE	283	283	-
Taxe sur la valeur ajoutée	344	344	-
Autres	4	4	-
Charges constatées d'avance	323	323	-
TOTAL	3 226	3 226	-

Keyyo a demandé le versement de 97K€ de crédit impôt recherche et crédit impôt innovation au titre de 2017. Ces montants figurent à l'actif à la clôture pour 129K€, un solde 2016 restant à affecter sur notre IS à venir.

Le CICE a fait l'objet d'une comptabilisation au crédit du compte # 648700 et a donc donné lieu à une diminution des charges de personnel. Au 31 décembre 2017, le CICE constitue un produit non imposable de 154K€. Il ne fait pas l'objet de préfinancement. Cette baisse de charge a permis de poursuivre nos recrutements durant l'exercice.

2.2.4. Produits à recevoir par postes du bilan

Produits à recevoir (K€)	2017-12	2016-12
Clients et comptes rattachés	774	972
Autres créances	67	71
CIR - CII - CICE	283	212
TOTAL	1 124	1 255

2.2.5. Valeurs mobilières de placement (renvoi 4)

Valeurs mobilières de placement (K€)	2017-12	2016-12
Actions propres / Contrat liquidité	64	68
Actions propres Réservées aux salariés	-	-
SICAV et CAT	5 001	6 095
TOTAL	5 065	6 163

Au 31 décembre 2017, la société KEYYO détient un total de 166.807 titres en autocontrôle pour une valeur comptable de 2.361K€.

- 164.000 titres sont comptabilisés en immobilisations financières pour une valeur de 2.297K€,
- 2.807 titres figurent au contrat de liquidité pour une valeur de 64K€,

Il n'y a plus de titres en cours d'attribution à ce jour dans le cadre de plan d'actions gratuites.

2.2.6. Charges constatées d'avance (renvoi 5)

Charges Constatées d'avance (K€)	2017-12	2016-12
Location	0	57
Frais de réseaux	81	59
Maintenance	148	105
Autres	94	71
TOTAL	323	292

2.2.7. Provision

Nature des provisions (K€)	2016-12	Augmentation	Reprise utilisée	Reprise non utilisée	2017-12
Provision Clients	- 266	- 159	- 129	- 42	- 255
Provision sur Stock	- 19	- 1			- 20
Autres Provisions	-				-
TOTAL	- 286	- 160	- 129	- 42	- 275

Le volume des impayés et des pertes constatées sur le poste client a poursuivi sa baisse en 2017. La provision client est en légère baisse à 255K€. La provision sur stock augmente de manière marginale à 20K€.

NOTE SUR LE BILAN PASSIF

2.2.8. Capitaux Propres (renvoi 6)

Capitaux Propres (K€)	2016-12	Affectation de résultat	Reduction de Capital	Dividendes	Résultat Exercice N	2017-12
Capital	691		-64			627
Primes d'émission	426		-426			0
Reserve Légale	76		-13			63
Report à nouveau	3 166	1 885	-976	-627		3 448
Résultat de l'exercice	1 885	-1 885			1 990	1 990
Total Capitaux Propres	6 244	0	-1 479	-627	1 990	6 128

Le conseil d'administration de Keyyo du 28 février 2017, agissant sur délégation consentie par l'assemblée générale mixte du 15 juin 2016 (11ème résolution), a décidé de réduire son capital social par annulation de 200.000 actions auto-détenues. Le montant du capital a été en conséquence, réduit de 64.000 euros pour être ramené de 691.200 euros à 627.200 euros. Il est divisé en 1.960.000 actions de 0,32 euro de nominal chacune.

Dans sa huitième résolution, l'assemblée générale ordinaire du 8 juin 2017 a approuvé sur proposition du conseil d'administration, le paiement d'un dividende de 35 centimes par action. Le versement de ce coupon a été réalisé le 20 juin 2017 pour 627K€, les titres formant l'autocontrôle n'étant pas rémunérés.

2.2.9. Provisions pour risques et charges (renvoi 7)

Nature des provisions (K€)	2016-12	Augmentation	Reprise utilisée	Reprise non utilisée	2017-12
Provision pour Litiges Prud'homaux	50	-	-	-	50
Provision pour Indemnités	-	7	-	-	7
Provision pour IDR	55	13	-	-	68
Provisions Totales	105	20	-	-	124

Une provision pour litige social a été enregistrée fin 2016 pour 50K€.

Une provision pour indemnité a été comptabilisée fin 2017 pour 7K€

La provision pour Indemnité de départ à la retraite augmente de 13K€ à 68K€.

2.2.10. Etat des dettes (Renvoi 8 et 9)

Dettes financières (K€)	2017-12	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunt	9 141	1 341	6 200	1 600
Compte bancaire	-	-	-	-
Cautions reçues	80		80	
Concours bancaires	-	-	-	-
Compte d'associés	-			
TOTAL	9 221	1 341	6 280	1 600

Au 31 décembre 2017 Keyyo dispose de 3 lignes de crédit souscrites auprès de trois établissements bancaires différents. Deux lignes de 4 millions d'euros sur six années ont été négociées en 2017. Une ligne de 2 millions d'euros sur cinq ans a été négociée en 2015 et remboursée par anticipation début 2018. Le montant des remboursements liés à ces lignes de crédit sera de 1.341K€ en 2018.

La trésorerie nette de dette s'élève à 1.533K€ fin 2017 contre 3.535K€ un an plus tôt.

Dettes courantes (K€)	2017-12	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Dettes Fournisseurs	4 062	4 062	-	-
Dettes sociales	964	964	-	-
Dettes fiscales	337	337	-	-
Autres dettes	3 128	3 128	-	-
Produits constatés d'avance	450	450	-	-
TOTAL	8 941	8 941	-	-

Les autres dettes courantes augmentent fortement fin 2017 avec l'engagement du rachat des titres de la société Clever Network et des comptes courants associés. Le décaissement a été réalisé le 2 janvier 2018 pour 2.806K€.

2.2.11. Charges à payer par postes du bilan

Charges à payer (K€)	2017-12	2016-12
Emprunts & dettes établissements de crédit	-	-
Fournisseurs	1 849	1 699
Dettes fiscales & sociales	785	721
Autres dettes	-	-
TOTAL	2 634	2 420

2.2.12. Produits constatés d'avance (renvoi 9)

Produits Constatés d'Avance	2017-12	2016-12
Proximité & IP Cash	-	10
Vente Directe	316	281
Vente Indirecte	130	126
Autre	3	1
TOTAL	449	418

Les produits constatés d'avance correspondent à des facturations non consommées à la clôture de l'exercice.

2.3. NOTE SUR LE COMPTE DE RÉSULTAT

2.3.1. Chiffre d'affaires (renvoi 10)

Le chiffre d'affaires de Keyyo correspond aux ventes de services et de matériels réalisés au cours de l'exercice. Il se compose principalement d'abonnement et de consommation de services et recule de 1.5% à 23.700K€. L'activité auprès des entreprises poursuit sa dynamique de progression importante en passant de 21,287K€ en 2016 à 23,700K€ en 2017 (+11,3%). L'activité des particuliers a été cédée avec effet rétroactif le 1^{er} octobre 2016 et ne figure donc plus dans le chiffre d'affaires 2017, elle représentait 2.762K€ en 2016.

2.3.2. Production immobilisée (renvoi 11)

Le poste de production immobilisée est stable à 1.015K€ contre 1.019K€ un an plus tôt. Il se compose de :

- 530 K€ de matériels prêtés ou loués à nos clients,
- 485 K€ de frais de Recherche et Développement immobilisés.

2.3.3. Reprises sur provisions, transfert de charges (renvoi 12)

Le poste reprises et provisions, transferts de charges se compose principalement de :

- 68 K€ de reprise sur provision clients,
- 79 K€ de transferts de charges et avantages en nature des salariés.

2.3.4. Achats de marchandises et de service (renvoi 13)

Ce poste recule de 1.431K€ soit -14.9% à 8.184K€. La cession de notre activité IP-Cash courant 2016 nous a permis de réduire le volume de nos achats de minutes internationales en 2017. Notre croissance sur le segment entreprise nous permet également d'obtenir des meilleures conditions d'achat.

2.3.5. Autres achats et charges externes (renvoi 14)

Ces dépenses augmentent de 520K€ à 5.971K€ (+9.5%)

C'est principalement le montant des commissionnements et reversements qui progressent avec le développement de l'activité des services à valeur ajoutée et de la vente indirecte (+471K€ à 3.289K€).

Les frais de communication ont diminué puisque l'année 2016 comptait la production d'un nouveau spot TV dont Keyyo a poursuivi l'usage en 2017 (-49K€ à 773K€). Keyyo a malgré tout dépensés plus en termes de dépenses courantes en présence TV, référencement web, salons et poursuit cette dynamique sur 2018.

L'usage de la sous-traitance a poursuivi son recul en 2017 (-95K€ à 331K€).

Les honoraires ont augmenté de 196K€ à 564 K€, avec notamment 175K€ de frais non récurrents, engagés dans le cadre du rachat de la société Clever Network.

Les autres frais sont globalement stables.

2.3.6. Salaires et charges sociales (renvoi 15)

La masse salariale est relativement stable à 6.383K€ contre 6.423K€ un an plus tôt.

Cette stabilisation s'explique par des coûts de 200K€ non récurrents début 2016 ainsi que la sortie du périmètre d'IP-Cash de nos activités fin 2016. Sur le second semestre 2017 les fondamentaux sont plutôt à la hausse, Keyyo recrutant pour poursuivre le développement de son activité entreprise.

Les effectifs de Keyyo ont augmenté au second semestre 2017 afin d'accompagner le basculement du marché Telecom vers le tout IP. Nos bons résultats ainsi que nos perspectives nous ont poussé à anticiper certains recrutements au cours de l'exercice afin de soutenir notre croissance. Keyyo a créé 18 postes nets en 2017, la société comptait 117 salariés en fin d'année ainsi que 3 salariés de Keyyo Proximité intégrés le 1^{er} janvier 2018 au sein de Keyyo SA.

Effectif de la Société	2017-12	2016-12	2015-12
Cadres	55	49	51
Non Cadres	61	47	48
Apprentis	1	3	3
Total	117	99	102

Keyyo a opté pour la comptabilisation du CICE en diminution des charges patronales, ce dispositif a représenté 154K€ de baisse de charges en 2017 et a permis de poursuivre la création de postes dans les fonctions informatiques, réseaux, commerce et au support client en 2017.

2.3.7. Résultat financier (renvoi 16)

Le Résultat Financier 2017 est un gain de 6K€.

Les produits financiers sont composés d'intérêts financiers perçus sur des comptes à terme pour 10K€ et de plus-values réalisées sur titres en autocontrôle pour 46K€.

Les charges financières sont quant à elles composées d'intérêts des emprunts pour 43K€, de moins-values sur les titres en autocontrôle pour 7K€.

2.3.8. Résultat exceptionnel (renvoi 17)

Le résultat exceptionnel 2017 est une perte nette de 127K€.

Il se compose principalement de pénalités et amendes fiscales pour 129K€.

2.3.9. Ventilation de l'impôt sur les bénéfices (renvoi 18)

Niveau de résultat (K€)	Avant impôt	Impôt	Après impôt
Résultat d'exploitation	2 211	-90	2 121
Résultat financier	6	-1	5
Résultat exceptionnel	-127	21	-106
TOTAL	2 089	-70	2 019

La croissance de nos résultats a généré la constatation de 167K€ d'impôt sur les sociétés en 2017, les produits générés par les dispositifs CIR & CII représentent 97K€.

2017 Accroissements et allègements (K€)	Montant	Impôts
		Taux 33,33%
Accroissements	-	-
Provisions réglementées	-	-
Subvention à réintégrer au résultat	-	-
Allègements	6 277	2 092
Provisions non déductibles l'année de dotation	311	104
Total des déficits exploit. reportables	5 966	1 988
Total des moins-values à long terme	-	-
TOTAL	6 277	2 092

2.4. AUTRES INFORMATIONS

2.4.1. Filiales et participations

En octobre 2011, KEYYO a fait l'acquisition de 100 % du capital de la société A-TRIBU TELECOM. Cette acquisition a été renommée KEYYO PROXIMITÉ en 2012 a permis à KEYYO d'ouvrir sa première agence commerciale en région. L'intégration progressive des services Keyyo au sein de Keyyo proximité nous a poussé à intégrer cette filiale par transmission universelle de patrimoine le 1^{er} janvier 2018.

Au 1^{er} octobre 2016, Keyyo a transmis son activité de commerce téléboutique ainsi que les salariés et contrats afférents à sa filiale IP-Cash détenue à 100%. Le 18 octobre 2016, Keyyo cédait à la société MTI et aux salariés d'IP-Cash 77% de la filiale. Au 31 décembre 2017, Keyyo détient toujours 23% des titres de la société IP-Cash.

Le 31 décembre 2017, Keyyo a acquis 100% des titres de la société Clever Network, société spécialisée dans les réseaux de télécommunication VPN/MPLS à destination des entreprises multisites. 25% de ces titres ont ensuite été cédés le 9 mars 2018 au management de Clever Network. Cette opération doit permettre à Keyyo de compléter son offre de service VPN, et d'accélérer sa croissance sur le marché.

2.4.2. Parties liées

Le 16 juin 2016, Keyyo et Keyyo Proximité ont signé une convention de services afin que Keyyo Proximité puisse bénéficier du support commercial, administratif et technique de Keyyo. Cette convention a généré une refacturation de 79K€ de Keyyo vers Keyyo Proximité en 2017. La transmission universelle de patrimoine de Keyyo Proximité vers Keyyo annule cette convention de fait au 1^{er} janvier 2018.

2.4.3. Rémunération des dirigeants

Le conseil d'administration en date du 27 avril 2015 a décidé de renouveler le mandat de Directeur Général de Monsieur Philippe HOUDOUIN, pour une nouvelle durée de trois ans qui expirera à l'issue du Conseil d'Administration réuni pour arrêter les comptes de l'exercice clos le 31/12/2018.

Le conseil d'administration a décidé à l'unanimité, le 2 décembre 2009, de verser à Monsieur Philippe HOUDOUIN à compter du 1^{er} janvier 2010 une rémunération de 2 K€ euros bruts mensuels en sa qualité de Président du Conseil d'administration.

Le conseil d'administration du 27 avril 2016 a décidé à l'unanimité de rémunérer Monsieur Philippe Houdouin pour ses fonctions de directeur Général à hauteur de 10K€ bruts mensuels à compter du 1^{er} mai 2016.

Monsieur Philippe Houdouin a perçu au cours de l'année 2017 une rémunération brute de 144 K€.

L'assemblée générale ordinaire du 8 juin 2017 a décidé dans sa neuvième résolution d'allouer 36K€ de jetons de présence aux administrateurs. Le Conseil d'Administration du 12 avril 2018 a décidé de fixer un jeton variable en fonction de la présence effective au Conseil d'Administration et d'allouer les jetons de présence selon cette répartition.

Aucun autre engagement n'a été contracté au profit des dirigeants.

2.4.4. Informations relatives au crédit-bail

Aucun contrat de crédit-bail n'est en cours au 31 décembre 2017.

2.4.5. Engagements hors bilan

Engagements hors bilan reçus

Deux nouvelles lignes de crédit ont été négociées en 2017 pour une durée de 6 ans et un montant de 8 Millions d'euros afin de remplacer les précédentes lignes de 5 millions d'euros négociées entre 2012 et 2015 auprès de trois établissements bancaires. Ces nouvelles lignes ont été intégralement tirées au 31/12/2017. Une troisième ligne qui restait ouverte au bilan au 31 décembre 2017 a été remboursée par anticipation en janvier 2018. Keyyo dispose donc aujourd'hui de deux lignes de crédit intégralement tirées pour 8 millions d'euros auprès de deux établissements bancaires.

Engagements hors bilan donnés

Nous n'avons pas d'engagement hors bilan.

2.4.6. Tableau des filiales et participation au 31 décembre 2017

Sociétés	Nombre de titres détenus	Capital social	Capitaux propres autres que le capital (*)	Quote-part du capital détenu en %	Valeur comptable des titres détenus		Prêts et Avances consentis par Sté (brut) (**)	Montant des cautions fournies par la société	Chiffre d'affaires de l'exercice clos	Résultat de l'exercice clos	Dividendes enregistrés au cours du dernier exercice
					Brute	Nette					
KEYYO PROXIMITE 92-98 Bd Victor Hugo 92110 Clidly	2 000	20	467	100,00%	1 180	1 180	0	0	1 554	198	-
IP CASH 24 rue Kleber 93400 Saint-Ouen	23 000	100	0	23%	23	23	0	0	-	0	-
CLEVER NETWORK 16 rue Jules Saulnier 93200 Saint-Denis	1 068 000	1 068	-2 796	100%	2 157	2 157	949	0	3 948	-468	-
TOTAL	1 093 000	1 188	-2 329		3 360	3 360	949	0	5 502	-270	-

(*) y compris le résultat de l'exercice.

(**) Y compris les comptes courants d'associés.

Keyyo comptait 3 filiales au 31/12/2017, selon le tableau détaillé ci-dessus.

Keyyo Proximité a été dissolue le 1^{er} janvier 2018 par transmission universelle de patrimoine à Keyyo SA.

Keyyo a pris le contrôle d'une nouvelle filiale, la société Clever Network à compter du 31 décembre 2017 et en détient 75% après rétrocession au prix d'acquisition de 25% des parts à son management, en 2018.

Cette filiale affiche une situation opérationnelle stable et une croissance à 2 chiffres. Cependant suite à son intégration chez Keyyo, son bilan a été intégralement revue et aligné aux règles méthodes d'évaluations du groupe. Cela a généré le passage de pertes pour un peu moins de 500K€. Ces éléments sont conformes à ce qui avait été identifiés lors de l'audit d'acquisition.

2.4.7. Evénements importants survenus depuis la date de clôture de l'exercice écoulé

N/A